
Jak ven z krize
Státní rozpočet byl na letošní rok plánován s rekordním schodkem – 320 miliard; paní ministryně 
nedávno požádala o jeho další navýšení – na 500 miliard – a sněmovna její návrh schválila. Vládní 
koalice chce patrně uspokojit některé požadavky těch,  kteří byli postiženi v důsledku pandemie. 
Česká republika dosud patřila mezi nejméně zadlužené země; to nám umožňovalo čerpat levné 
úvěry. Při rostoucím zadlužení můžeme snadno spadnout do „dluhové pasti“ a dostat se tak  do 
situace Řecka, které bylo v nouzi nuceno prodat přístav Pireus Číně.

Naše významná ekonomka1 vyjádřila nedávno na stanici ČroPLUS na adresu vlády tyto výhrady:

- vláda nemá žádný konsolidační program

- vláda nemá program úspor

Jan Bittner ve svém článku2 navrhuje dva způsoby, jak státní rozpočet sanovat: progresívní daní z 
příjmů a zdaněním majetku. Zvýšení daní může však narazit na postoj některých zákonodárců, kteří 
budou rozhodovat v konfliktu zájmů – zvýšení daně se jich může bezprostředně dotknout. Věřme 
však, že dostojí svému poslaneckému slibu a neohrozí integritu našeho státu.

Prezident Zeman vyhlásil po Novém roce termín voleb do Parlamentu na říjen 2021, což je 
neobvykle brzy. Zahájil tím fakticky předvolební kampaň. Vládní strany nyní musí řešit současně 
dvě věci – vést zemi skrze pandemii a pracovat na získání přízně voličů. Zavádění tvrdých opaření3 
popularitě vlády patrně nepřidá. Situaci zkomplikoval ještě Ústavní soud, který po třech letech 
vyčkávání zrušil dvě ustanovení volebního zákona. Věřme, že si s tím Parlament České republiky 
poradí, tak jako si poradil se zákonem o vyhlášení stavu nouze při pandemii.

V Davli, 20.2.2021,

                                            Jan Matys

1 Rektorka Vysoké školy ekonomické v Brně 
2 Listy 1/2021
3  Dodržování hygieny, zákaz shromažďování, nošení respirátorů aj.


	Jak ven z krize

